

Ausbildungsmarkt
Berufsberatungsjahr 2009 / 10

Oktober 2009 bis September 2010



Ausbildungsmarkt
BILANZ 2010



Bundesagentur für Arbeit

Agentur für Arbeit
Mönchengladbach

**Bundesagentur für Arbeit**Agentur für Arbeit
Mönchengladbach**Sperrfrist: 26. Oktober 2010, 13.30 Uhr**

Der Ausbildungsmarkt für das Berufsberatungsjahr 2009/2010 im Bezirk der Agentur für Arbeit Mönchengladbach

Anfang Oktober 2009 bis Ende September 2010

- **Positive Bilanz zum Ausbildungsmarkt**
- **Mehr Ausbildungsstellen als im Vorjahr**
- **Über 95 Prozent der Bewerber sind versorgt**
- **Es gibt noch Chancen auf einen Ausbildungsplatz**
Aktuell sind noch 132 Ausbildungsstellen unbesetzt.
- **Zahl der Altbewerber geht langsam zurück**
51,8 Prozent Altbewerber in diesem Jahr,
im Vorjahr waren es 54,9 Prozent.
- **Viele wollen einen Ausbildungsplatz in den Top-Ten-Berufen**
Es gibt rund 350 anerkannte Ausbildungsberufe,
trotzdem suchen rund 44 Prozent der Bewerber und Bewerberinnen
einen Ausbildungsplatz unter den zehn beliebtesten Berufen.

Positive Bilanz auf dem Ausbildungsmarkt

- Unternehmen suchen verstärkt nach Auszubildenden
- Zahl der Ausbildungsstellen um 9,3 Prozentpunkte gestiegen

„Der Ausbildungsmarkt hat sich positiv entwickelt“, so lautet das Fazit von Johannes-Wilhelm Schmitz, Vorsitzendes Mitglied der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Mönchengladbach. „Im Vergleich zum Vorjahr haben uns die Arbeitgeber 325 Ausbildungsstellen mehr gemeldet. Die heimischen Unternehmen wissen, dass sie nur mit Fachkräften ihre eigene Zukunft sichern können und setzen deshalb wieder verstärkt auf Ausbildung im eigenen Haus. Wir als Agentur freuen uns über diese Entwicklung. Zeigt sie doch vor dem Hintergrund des Fachkräftebedarfs in die richtige Richtung.“

Bis September 2010 wurden der Agentur für Arbeit Mönchengladbach **3.817 Berufsausbildungsstellen** gemeldet, ein Plus im Vergleich zum Vorjahr um 9,3 Prozentpunkte. Die Zahl der Bewerber und Bewerberinnen ist ebenfalls gestiegen. Von Oktober 2009 bis Ende September 2010 meldeten sich insgesamt **4.636 Bewerber und Bewerberinnen** bei der Agentur für Arbeit Mönchengladbach – 2,6 Prozentpunkte (118 Personen) mehr als im Vorjahreszeitraum. Ende September waren **95,3 Prozent der Ausbildungsplatzsuchenden** versorgt. Im vergangenen Jahr waren es **95,9 Prozent**.

Mit **217 unversorgten Bewerbern** lag die Zahl der Jugendlichen, die Ende September ohne Ausbildungsplatz oder eine entsprechende Alternative waren, leicht über dem Vorjahresniveau. Im Vergleich zu 2008/2009 stieg die Zahl der sogenannten unversorgten Bewerber und Bewerberinnen um 16,7 Prozentpunkte.

Es gibt noch offene Ausbildungsstellen

Wer jetzt noch keine Ausbildungsstelle hat, muss nicht aufgeben. Den 217 unversorgten Bewerbern stehen **noch 132 unbesetzte Ausbildungsstellen** gegenüber.

Beispielsweise im Hotel- und Gastgewerbe und im Handwerk gibt es noch unbesetzte Ausbildungsplätze.

79 „Altbewerber“ weniger als im Vorjahr

Rund die Hälfte (51,8 Prozent) der Bewerber, die bei der Agentur gemeldet waren, sind sogenannte „Altbewerber“. Das sind Bewerber und Bewerberinnen, die die Schule bereits 2009 oder früher verlassen haben. Ihr Anteil an den Gesamtbewerbern sinkt allerdings kontinuierlich. Noch im Vorjahr lag der Altbewerberanteil bei über 54,9 Prozent. Das heißt, diese jungen Männer und Frauen sind im vergangenen Jahr besser untergebracht worden.

Die Förderung durch die Agentur für Arbeit Mönchengladbach

Neben der ausführlichen Beratung der Jugendlichen ist es eine Aufgabe der Agentur für Arbeit Mönchengladbach, mit finanzieller Förderung den Jugendlichen und jungen Erwachsenen den Einstieg in die Arbeitswelt und damit die Teilhabe an der Gesellschaft zu ermöglichen. Hierbei bietet die Agentur folgende Möglichkeiten an: 501 Plätze für Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen (BvB), 207 Plätze für Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE), 262 Teilnehmer an EQ (Einstiegsqualifizierung) und bereits 93 bewilligte Anträge für den Ausbildungsbonus.

Zusätzlich gibt es noch 306 Plätze für Auszubildende, die „Nachhilfe“ in der Schule benötigen und die ausbildungsbegleitenden Hilfen in Anspruch nehmen können.

Schulische Qualifikation der Bewerber und Bewerberinnen wird besser

Der überwiegende Teil der Bewerber und Bewerberinnen im Agenturbezirk verfügt über einen mittleren Bildungsabschluss: 40,4 Prozent der Bewerber und Bewerberinnen haben einen Realschulabschluss, 23 Prozent verfügen über die Fachhochschulreife und 9,0 Prozent über die Allgemeine Hochschulreife. 22,3 Prozent haben einen Hauptschulabschluss. Ohne Schulabschluss sind 0,8 Prozent der Bewerber und Bewerberinnen.

Konzentration auf die immer gleichen Top-Ten-Berufe

Nach wie vor konzentriert sich fast die Hälfte (43,8 Prozent) aller Bewerber und Bewerberinnen bei der Auswahl ihres Ausbildungswunsches auf die zehn beliebtesten Ausbildungsberufe. Dabei zeigen sich die Mädchen nach wie vor weniger flexibel als die Jungen. 61,4 Prozent der Bewerberinnen gaben im Beratungsgespräch einen Ausbildungsberuf aus der Top-Ten-Liste als Wunschberuf an, bei den Jungen sind es 42,4 Prozent. Auf der Hitliste ganz oben steht bei den jungen Männern der Kaufmann im Einzelhandel (6,8%), gefolgt vom Kraftfahrzeugmechatroniker (5,7%) und vom Bürokaufmann (5,7%). Bei den jungen Frauen rangiert auf Platz 1 die Medizinische Fachangestellte (11,2%), gefolgt von der Bürokauffrau (10,7%) und der Kauffrau im Einzelhandel (9,7%).

Top Ten der Berufswünsche Bewerber

	Beruf	Bewerber
1	Kaufmann im Einzelhandel	175
2	Kraftfahrzeugmechatroniker / PKW	146
3	Bürokaufmann	144
4	Verkäufer	114
5	Maler und Lackierer	93
6	Fachlagerist	92
7	Industriekaufmann	87
8	Industriemechaniker	85
9	Tischler	80
10	Elektroniker	68

Top Ten der Berufswünsche Bewerberinnen

	Beruf	Bewerberinnen
1	Medizinische Fachangestellte	233
2	Bürokauffrau	223
3	Kauffrau im Einzelhandel	202
4	Verkäuferin	169
5	Friseurin	129
6	Kauffrau für Bürokommunikation	79
7	Industriekauffrau	76
8	Zahnmedizinische Fachangestellte	67
9	Rechtsanwaltsfachangestellte	53
10	Hotelfachfrau	46

Gesamtübersicht

Hauptagentur Mönchengladbach

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	4.636	118	2,6	4.518
versorgte Bewerber	4.419	87	2,0	4.332
einmündende Bewerber	2.107	234	12,5	1.873
andere ehemalige Bewerber	1.796	-117	-6,1	1.913
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	516	-30	-5,5	546
unversorgte Bewerber	217	31	16,7	186
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	3.817	325	9,3	3.492
betriebliche Berufsausbildungsstelle	3.417	413	13,7	3.004
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	400	-88	-18,0	488
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	132	-3	-2,2	135
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,8	.	.	0,8
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,6	.	.	0,7

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Hauptagentur Mönchengladbach

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	2.052	61	3,1	1.991
versorgte Bewerber	1.944	66	3,5	1.878
einmündende Bewerber	894	115	14,8	779
andere ehemalige Bewerber	797	-65	-7,5	862
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	253	16	6,8	237
unversorgte Bewerber	108	-5	-4,4	113
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.691	130	8,3	1.561
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.503	170	12,8	1.333
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	188	-40	-17,5	228
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	54	30	125,0	24
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,8	.	.	0,8
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,5	.	.	0,2

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Dormagen

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	364	21	6,1	343
versorgte Bewerber	347	17	5,2	330
einmündende Bewerber	167	15	9,9	152
andere ehemalige Bewerber	136	-6	-4,2	142
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	44	8	22,2	36
unversorgte Bewerber	17	4	30,8	13
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	317	95	42,8	222
betriebliche Berufsausbildungsstelle	317	95	42,8	222
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	0	0	#DIV/0!	0
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	10	2	25,0	8
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,9	.	.	0,6
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,6	.	.	0,6

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktob er bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Grevenbroich

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	741	54	7,9	687
versorgte Bewerber	717	46	6,9	671
einmündende Bewerber	378	76	25,2	302
andere ehemalige Bewerber	262	-12	-4,4	274
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	77	-18	-18,9	95
unversorgte Bewerber	24	8	50,0	16
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	339	5	1,5	334
betriebliche Berufsausbildungsstelle	313	2	0,6	311
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	26	3	13,0	23
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	14	-17	-54,8	31
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,5	.	.	0,5
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,6	.	.	1,9

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Neuss

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.479	-18	-1,2	1.497
versorgte Bewerber	1.411	-42	-2,9	1.453
einmündende Bewerber	668	28	4,4	640
andere ehemalige Bewerber	601	-34	-5,4	635
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	142	-36	-20,2	178
unversorgte Bewerber	68	24	54,5	44
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.470	95	6,9	1.375
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.284	146	12,8	1.138
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	186	-51	-21,5	237
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	54	-18	-25,0	72
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	1,0	.	.	0,9
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,8	.	.	1,6

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Rhein-Kreis-Neuss

Berichtsjahr: 2009/ 2010

September 2010

Merkmale	2009/ 2010	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2008 /2009
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	2.584	57	2,3	2.527
versorgte Bewerber	2.475	21	0,9	2.454
einmündende Bewerber	1.213	119	10,9	1.094
andere ehemalige Bewerber	999	-52	-4,9	1.051
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	263	-46	-14,9	309
unversorgte Bewerber	109	36	49,3	73
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	2.126	195	10,1	1.931
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.914	243	14,5	1.671
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	212	-48	-18,5	260
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	78	-33	-29,7	111
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,8	.	.	0,8
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,7	.	.	1,5

Erstellungsdatum: 15.10.2010, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Herausgeber

Bundesagentur für Arbeit

Agentur für Arbeit Mönchengladbach

Presse und Marketing

Lürriper Straße 78-80

41065 Mönchengladbach

Telefon: 02161 404 1440

E-Mail: Moenchengladbach.Presse@arbeitsagentur.de